АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 октября 2012 года № 793                                                           с. Калманка

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2013-2015 годы

В соответствии со ст. 154, 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях исполнения решения районного Собрания депутатов от 11.12.2007 № 113 «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Калманский район» постановляю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2013-2015 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 года
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации района                                                         С.А.Тахтаров
Приложение

к постановлению администрации Калманского района Алтайского края
от   18 октября 2012 года № 793
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район на 2013-2015 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2013-2015 годы разработаны на основании Бюджетного послания Президента Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и с учётом изменений законодательной базы Российской Федерации. Основной целью бюджетной политики администрации Калманского района на весь период до 2015 года будет являться максимальное обеспечение выполнения обязательств районного бюджета по отношению к бюджетополучателям. Основные направления бюджетной и налоговой политики являются основой для формирования районного бюджета, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования средств районного бюджета.
Об итогах бюджетной политики в 2011 году

Бюджетная политика, проводимая администрацией района, направлена на решение приоритетных задач социально-экономического развития Калманского района, в числе основных – улучшение условий жизни населения, достижение устойчивых темпов экономического роста. По итогам 2011 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета муниципального образования Калманский район по отношению к 2010 году.

Исполнение бюджета муниципального образования Калманский район за 2011 год составило по доходам в сумме 306243,6 тыс. рублей с ростом к уровню 2010 года на 114064,3 тыс. рублей, или на 59 процентов, и по расходам – в сумме 308150,3 тыс. рублей с ростом к уровню 2010 года на 119113,5 тыс. рублей, или на 63 процента.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета муниципального образования Калманский район была направлена на решение социальных и экономических задач администрации района. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы. На эти цели направлено 243416,3 тыс. рублей, что на 61 процент выше показателя 2010 года.

На реализацию краевых и муниципальных программ в 2011 году было направлено 90862,6 тыс. рублей, или 29 процентов расходов бюджета муниципального образования Калманский район в т.ч. бюджетные инвестиции 88319,1 тыс. рублей.

Политика в сфере межбюджетных отношений в отчетном финансовом году была направлена на выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов, поддержку инвестиционных, инфраструктурных муниципальных проектов, повышение ответственности при осуществлении бюджетного процесса в поселениях Калманского района.

По результатам исполнения бюджета муниципального образования Калманский район все принятые расходные обязательства Калманского района исполнены, просроченная задолженность отсутствует.

Меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2013 году и в плановом периоде 2014 и 2015 годов

Для реализации налоговой политики на 2013-2015 год следует учесть  следующие изменения налогового законодательства:

1. В части налога на доходы физических лиц предполагаются следующие изменения:

- освобождение от налогообложения ряда социально значимых выплат (доходов) отдельным категориям граждан (безработным гражданам, многодетным семьям и другим);

- исключение ограничения на сумму доходов, освобождаемых от налогообложения, в отношении доходов в виде помощи и подарков, получаемых ветеранами и инвалидами Великой Отечественной войны, а также иными социально незащищенными категориями граждан;

- урегулирования порядка предоставления имущественного налогового вычета при приобретении жилья супругами, включая случаи приобретения жилья в общую собственность с несовершеннолетними детьми.

2. В целях совершенствования специальных налоговых режимов внесены следующие изменения:

1)  с 1 января 2013 года порядок осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями с применением патента будет регулироваться новой главой 26.5 «Патентная система налогообложения» Налогового кодекса Российской Федерации, которая заменит действующую сейчас статью 346.25.1 Налогового кодекса Российской Федерации. Переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход с 2013 года станет добровольным и данный налоговый режим по мере расширения сферы применения патентной системы налогообложения будет с 2018 года отменен;
2) в части единого налога на вмененный доход внесены изменения:

- уточнены некоторые виды деятельности, в отношении которых может применяться единый налог на вмененный доход;

- установлен порядок расчета вмененного налога, если деятельность велась не полный месяц;

- учтены взносы на добровольное личное страхование работников, уменьшающие сумму исчисленного налога;
3) в части налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения и единого сельскохозяйственного налога:

- увеличен норматив отчисления от единого сельскохозяйственного налога в бюджеты муниципальных районов и бюджеты поселений с 35 до 50

процентов;

- установлены на постоянной основе предельный размер доходов для перехода организаций на упрощенную систему налогообложения и лимит доходов, при превышении которого налогоплательщики утрачивают право на применение данного специального налогового режима;

- изменены условия начала, продолжения и прекращения деятельности, в отношении которой уплачиваются данные специальные налоговые режимы;

- скорректирован порядок исчисления налогов.

3. В части земельного налога предусматривается признание земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд, объектом налогообложения и установление в отношении таких земельных участков ставки земельного налога, не превышающей 0,3 процента их кадастровой стоимости.

4. Индексация стоимости имущества, принадлежащего гражданам на праве собственности, с коэффициентом 1,06.

Налоговая политика на среднесрочную перспективу предусматривает реализацию следующих целей:
1)   сохранение уровня налоговой нагрузки на экономику Калманского района при поддержании сбалансированности бюджетов;
2)   разработка и реализация мер, направленных на создание условий и стимулов для привлечения инвестиций, поддержки предпринимательской активности, развития малого и среднего бизнеса;
3)  предоставление равных условий для экономической деятельности налогоплательщиков;
4) совершенствование современных подходов к налоговому администрированию, должна быть продолжена работа по формированию и актуализации электронных баз данных, содержащих необходимые сведения для исчисления и уплаты налогов, развитию онлайновых способов взаимодействия с налогоплательщиками («электронных сервисов»), интеграции соответствующих систем с целью уплаты налоговых платежей. Это обеспечит прозрачность расчета налоговых обязательств, позволит повысить лояльность налогоплательщиков и в конечном итоге приведет к увеличению налоговых поступлений.

5) в соответствии с определенными Президентом Российской Федерации целями и задачами налоговая политика должна быть направлена не только на решение задачи обеспечения необходимого уровня доходов бюджетной системы, но и учет данных приоритетов развития территории.

Основные направления бюджетной и налоговой политики в области

доходов и расходов на 2013-2015 годы

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой политики муниципального образования Калманский район являются:
- взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями  органов  государственной власти по повышению уровня собираемости налогов и сборов, сокращению недоимки, усилению налоговой дисциплины;
- повышение уровня собираемости арендной платы за землю, за счет усиления работы и принятия, действенных мер к неплательщикам арендной платы;
- увеличение доходов бюджета за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Калманский район.
Важнейшими задачами бюджетной политики являются безусловное исполнение принятых расходных обязательств, повышение эффективности бюджетных расходов с учетом качества предоставляемых бюджетных услуг. При этом основные направления действия администрации Калманского района должны быть сосредоточены на тех сферах, которые непосредственно определяют качество жизни граждан: образование, культура, социальная политика.

Для решения задач бюджетной политики необходимо предпринять действия по следующим направлениям:

- совершенствование системы закупок для муниципальных нужд, размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, и рациональное использование средств районного бюджета;
- обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых результатах бюджетной политики и использовании средств районного бюджета;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергоресурсов и применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте объектов в бюджетной сфере;
- обеспечение реализации муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

- обеспечение исполнения публичных обязательств перед физическим лицом;

- продолжение обеспечения реализации на территории Калманского района приоритетных национальных проектов через софинансирование мероприятий, направленных на их реализацию.
Дефицит бюджета и источники его финансирования

Планируемый размер дефицита районного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, с учетом обоснованного расчета источников его финансирования.
Источниками финансирования дефицита районного бюджета могут быть:
1.  Разница между полученными и погашенными в кредитных организациях муниципальным районом кредитами в валюте Российской Федерации;
2.  Разница между полученными и погашенными бюджетными кредитами, предоставленными районному бюджету в валюте Российской Федерации другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
3.    Разница между предоставленными и возращенными бюджетными кредитами из районного бюджета другим бюджетам бюджетной системы российской Федерации;
4.       Разница между предоставленными и возращенными бюджетными кредитами юридическим лицам из районного бюджета;
5.   От возврата прочих бюджетных кредитов предоставленных из бюджета района в предыдущих периодах;
6.   Изменение остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета.